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30 grudnia 2012
Krakowski  Ratusz  zamierza  dokonać  w  przyszłym  roku
przekształceń  w  aż  14  placówkach  edukacyjnych  na  terenie
miasta zarządzanego przez administrację Jacka Majchrowskiego –
informuje  „Gazeta  Krakowska”.  Aż  9  spośród  tych  szkół  ma
zostać zlikwidowanych.

Magistrat  ogłosił  tę  strategiczną  informację  tuż  przed
weekendem sylwestrowo-noworocznym, kiedy w czasie urlopowych
wyjazdów  wiele  osób  nie  czyta  serwisów  informacyjnych.
Urzędnikom  bardzo  spieszy  się  przy  tym  z  przeprowadzeniem
planowanych zmian i likwidacji, albowiem jedynie doprowadzenie
do podjęcia tych decyzji do końca lutego umożliwi, aby nowy
rok szkolny rozpoczął się w planowanych przez nich realiach.

Placówkami,  które  mają  zostać  zlikwidowane  są:  Szkoła
Podstawowa nr 3 na ul. Topolowej 22 (przeniesienie uczniów do
SP  38),  SP  nr  52  na  os.  Dywizjonu  303  66  (przeniesienie
uczniów do SP 100), SP nr 104 na os. Wysokim 7 (przeniesienie
uczniów do SP 82), Gimnazjum nr 22 na ul. Skwerowej 3 (budynek
przeznaczony na potrzeby Gimnazjum nr 21), Gimnazjum nr 27 na
ul. Malborskiej 98 (przeniesienie uczniów do G 28), Gimnazjum
nr 44 na os. Na Stoku 34 (budynek przeznaczony na potrzeby
ZSOI 6), Gimnazjum nr 45 na os. Willowym 1 (przeniesienie
uczniów do G 48), Gimnazjum nr 50 na ul. Bulwarowej 33 oraz
Zespół Szkół Ogólnokształcących nr 16 na os. Niepodległości 19
(przeniesienie uczniów do ZSO14 lub G48, XII LO, XI LO).

Połączone  będą  natomiast  XXXI  Liceum  Ogólnokształcące  z
Gimnazjum nr 9. XXIX LO zostanie przyłączone do Zespołu Szkół
Odzieżowych  nr  1  przy  ul.  Cechowej  57.  Do  „wygaszenia”
przeznaczono z kolei Zespół Szkół Ogólnokształcących nr 8 na
ul. Na Błonie 15b oraz XVI Liceum Ogólnokształcące na os.
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Willowym  35.  Dodatkowo  połączone  ze  sobą  mają  być  też
placówki, w których obecnie kształcą się uczniowie z autyzmem,
niezależnie  od  poziomu  edukacyjnego.  Oznacza  to  de  facto
utworzenie jednego, wielkiego ośrodka nauczania dla chorych na
autyzm na terenie drugiego pod względem zaludnienia miasta w
Polsce…

Krakowski Ratusz szacuje, że do końca 2014 r. zaoszczędzi w
ten sposób 5,7 mln zł, na bazie środków na utrzymanie budynków
i  pracowników.  Zwolnienia  obejmą  90  osób  (46  etatów
pedagogicznych  oraz  44  w  administracji).  Jedynie  część
nauczycieli  zostanie  zatrudniona  w  szkołach,  do  których
przenoszone będą oddziały z 9 likwidowanych szkół. Łącznie
odprawy dla zwalnianych mają osiągnąć wysokość 2,2 mln zł,
czyli przeciętnie ok. 24 tys. zł na pracownika.

Kraków zmaga się z horrendalnym zadłużeniem, wynoszącym 2 mld
zł  (wobec  dochodów  na  poziomie  3,611  mld  oraz  3,575  mld
wydatków)  i  seryjnie  likwiduje  prowadzone  przez  siebie
placówki  oświatowe,  a  jednocześnie  nie  rezygnuje  z  planów
organizacji zimowych Igrzysk Olimpijskich. Zdaniem najbardziej
optymistycznych  szacunków,  organizacja  takiej  Olimpiady
kosztowałaby  miasto  ok.  5  mld  zł.  Kwota  ta  może  jednak
oczywiście wzrosnąć.
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